Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 262/2021

Data: 7/10/2021

Assunto: Visitas à 34ª. Bienal

Prezados Gestores,

De acordo com o Boletim da Subsecretaria nº 352, de 6/10/2021, retransmitimos

informações acerca do agendamento das visitas das Escolas Estaduais à 34ª Bienal de

São Paulo.

Em um trabalho conjunto, a Secretaria e a Fundação Bienal estão realizando esforços para atender

da melhor maneira possível a grande demanda dos alunos da Rede Estadual, através de

adequações logísticas, envolvendo o transporte e atendimento guiado aos alunos.

Deste modo, informamos que estamos organizando as escolas que manifestaram interesse de

acordo com a disponibilidade de agenda da Fundação Bienal e adequações logísticas quanto ao

transporte a ser realizado pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo. A partir desta

organização, serão informadas com antecedência novas datas e horários das visitas.

A Fundação Bienal está se preparando para receber escolas na parte da tarde e da manhã, nas

terças e quintas (exclusivamente) da melhor forma possível, para que os horários de transporte se

alinhem com a disponibilidade dos educadores da Fundação Bienal.

Dúvidas sobre a visita poderão ser esclarecidas com a Fundação Bienal através do contato

agendamento@bienal.org.br. Em relação ao transporte disponibilizado pela Secretaria, as dúvidas

poderão ser sanadas através dos e-mails lilian.paiva@educacao.sp.gov.br e

claudia.celeguin@educacao.sp.gov.br.

A Fundação Bienal agradece imensamente o interesse das Escolas Estaduais em realizarem as

visitas.

Atenciosamente,

Subsecretaria

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:lilian.paiva@educacao.sp.gov.br
mailto:claudia.celeguin@educacao.sp.gov.br